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Vlerdsimi i dordshkrimit

Kandidati Elhami ISUFI ka paraqite kerkesen per vleresim te doreshkrimit ne punimin e temes se

diplom€s-master, me titull "Transformimi hapisinor dhe urbanistik i vendbanimeve p6rgiat6

sektorit rrugor Komoran - Polluzh6 nd komun€n e Gllogocit"
" Spatial and urban transformation of settlements along the Komaran - Polluzhe road sector in the

rnunicipality of Gllogoc ".

Tema dsht€ nga fusha e planifikimit t€ hapesinor, prandaj paraqet fushe interesi per shkencen dhe

shoq€rine, rne qellim qe ky territor te jete sa me funksional, atraktiv dhe i qendrueshem per banoret e

kesaj hapesire. Planifikimi dhe zhvillim i qendrueshem eshte nj€ aktivitet multidimensional q€

percaktohet ne baze te metodave dhe qasjes se institucioneve publike dhe private me qellim te

harmonizimit hapEsinor te te giitha aktiviteteve ne hapesire.

Qellimi i ketij hulumtimi eshte te ofrojd nj€ trajtim td gjithanshdm tE problematikds, duke

siguruar nj€ analiz6 tE thelluar dhe gjithepErfshirEse si ne nivelin teorik, ashtu edhe n€ atE

praktik. Ne kete kuaddr, punimi do te fokusohet ne shqyrtirnin e 9 vendbanimeve prane rrugds

Komaran-Polluzhe (Komaran, Zabel i Ulte, Korrotice e Poshtme, Poklek i Ri, qy'teza e Gllogocit,

Qikatova e Re, Gllobar, Terrstenik dhe Polluzh6).
Traitimi i ndryshimeve hapEsinore dhe funksionale ne keto vendbanime do te !9!191_pq nj9



:e:.-;:..:- \-eJ3re p3s lunes sE rundit. \'endbanimet e p€rmendura kani qend sub_iekt i

huiumtimer e t€ miparshme nga autori i ketij punimi giatE fazEs sE studimeve themelore. dhe pEr
kEti arsie. qEllimi Esht€ te krahasohen ndrl'shimet apo transformimet qe kane ndodhur gjatE
periudhes nga viti 2001 e deri mE sot. Analiza do t€ p€rfshije karakteristikat hap€sinore tE ketyre
vendbanimeve, duke vleresuar shtrirjen e tyre, madhEsin6, funksionin (social-ekonomik),
morfologjine, levizjet numerike te popullsisC, si dhe kalimin e popullates ne sektor€t e ndryshem
socio-ekonomike.
Detyrat kryesore te ketij hulumtimi perfshijne:

o Analizimin e literatur€s shkencore lidhur me organizimin hap6sinor dhe funksional tE

vendbanimeve, me njE fokus tC vegantd nd zhvillimin e q6ndrueshem dhe praktikat md te
avancuara te menaxhimit hapesinor;

o Vleresimin kritik tE modeleve teorike dhe praktikave qE kan6 rezultuar nga hulumtimet e
meparshme ne kete fush6, me qellim identifikimin e tendencave dhe sfidave tE

mundshme;
o Analizen e praktikave dhe strategjive tE implementuara nE kontekstin nacional, si dhe

vler6simin e ndikimit te politikave td zhvillimit lokal;
. Realizimin e krahasimeve ndErkomb€tare me praktikat e vendeve te tjera, per te nxjerrd

mesime dhe pdr te identifikuar mundEsite per permir€simin e organizimit hap6sinor ne
nivel lokal.

Ky studim bazohet nE identifikimin, pErpunimin dhe interpretimin e td dh6nave te mbledhura nd
terren. Tema e punimit ka nje fokus t€ qart€ ne planifikimin hapEsinor, ku, p6rveg analiz€s sE

gjendjes ekzistuese, trajtohen parashikimet n€ fusha tE ndryshme, perfshire ato socio-ekonomike,
infrastrukturore, dhe tE zhvillimit td banimit, duke analizuar indikator€t e transformimit
hap6sinor, demografik dhe funksional tE k6tij territori.

Pra, ky hulumtim synon te vleresojE dhe tE identifikoj6 format e vendbanimeve t€ promovuara nd
kEtC rajon dhe td shqyrtoj€ rnenyren se si trajtohen konfliktet zhvillimore nd strategiite e

zhvillimit tE qendruesh6m. Qellimi kryesor i ketij hulumtimi eshte ti analizoje faktoret e

ndryshimeve ne strukturen funksionale dhe hapdsinore, tE krahasoj€ k€to ndryshime n€ periudha
t0 ndryshme kohore si dhe te nxjerr pdrfundime p6r ngjashmerite ne mes tyre. Aspekti kohor apo
historik luan nje rol te rendesish6m si nE morfologjine apo fizionomin€ e vendbanimeve ashtu
edhe ne menyren e organizimit hapEsinor ne aspektin kohor. Analiza e kdtij punimi eshte
fokusuar edhe tek nder ndikimet e pozitEs gjeografike, centralitetit te ndonjErit nga vendbanimet
ndaj vendbanimeve tjera, aspekti gravitacional i terheqjes se popullat6s si nd aspektin hapesinor
horizontal ashtu edhe nE at6 vertikal, ndikimeve te tyre nE mjedis dhe n€ cil€sin6 e jeteses sE

popullates. Duke aluduar n€ keto pErfundime, hipoteza do t€ bazohet tek transformimet e

vendbanimeve nE vazhdimEsi si rezultat i faktordve tE ndikimit reciprok n€ mes tE faktorEve
natyror dhe shoq6ror. Dhe si rrjedhoje detyrimisht planifikime urbane dhe hapesinore te dit€ve
moderne q0 qojnd drejt proceseve te nderveprimit rajonal.
Tema e punimit 6shtd trajtuar ne n€nte kapituj. Ne pjes6n hyr€se, shpjegohen qdllimi dhe
metodologjia e pErdorur, konceptetbaze tE planifikimit dhe zhvillimit tE q6ndrueshEm, si dhe nj6
vler6sim kritik i proceseve tE planifikimit hap€sinor dhe zhvillimit tE q6ndruesh€m. Pjesa e dyt€
e punimit, e cila ka karakter t€ vegantl, analizon gjendjen ekzistuese te planifikimit dhe
zhvillimit te q€ndruesh6m n€ kete rajon, duke shqyrtuar zhvillimet dhe transformimet
bashk6kohore, si dhe perspektiv€n e zhvillimit te ketii sistemi.
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Struktura e punimit:

Ky punim eshte i ndarE n€ n€nte (9) kapituj, si vijon:

KAPITULLI I: Hyrja
Ky kapitull pErfshin q6llimin e hulumtimit, metodologjin€ e p€rdorur dhe njti vler€sim tE
studimeve tE deritanishme. Qellimi i punimit eshte t€ analizoj6 zhvillimin e q€ndruesh€m dhe
planifikimin hapdsinor, duke p€rdorur metoda t€ ndryshme k6rkimore p6r mbledhjen dhe
analizimin e tE dh€nave.

2. KAPITULLI II: Karakteristikat e p6rgjithshme hap€sinore t€ vendbanimeve
Ky kapitull trajton konceptin e vendbanimeve, klasifikimin e tyre dhe analiz€n e faktor€ve gjeo-
hap€sinor€ q€ ndikojn€ n€ zhvillimin e k6tyre vendbanimeve. P€rveg karakteristikave natyrore-
gieografike, trajtohen edhe zhvillimet e gjithmbarsh€m tE vendbanimeve sig jan0 edhe elemente
tjera shoq6rore si gtreneza (aspekti historik-politik) i zhvillimit tE tyre, karakteristikat
funksionale, rrjeti dhe lidhja komunikatave, karakteristikat demografike etj Analizohen pozita
fiziko-gjeografike, kufrjte dhe forma e vendbanimeve p€rgjat6 sektorit rrugor Komaran-Polluzhe,
duke ofruar nje pasqyr€ t€ detajuar tE strukturEs se tyre.
2. KAPITULLI III: Transformimi hap6sinor dhe morfologjiko-urbanistik i vendbanimeve
Ky kapitull fokusohet tek karakteristikat urbanistike, organizimin kadastral dhe komunikativ t€
vendbanimeve pran€ rrugore Komoran - Polluzh€, tendencat n€ planifikimin dhe rregullimin e
mjedisit rural, zgierimi i infrastruktur€s urbane si dhe shqyrton ndikimin q€ planifikimi dhe
zhvillimi i hap€sir€s kan€ n€ jetesEn e banor6ve.
KAPITULLI IV: Tipologjia e vendbanimeve pran6 rrug6s Komaran-Polluzh€
Ky kapitull analizon tipologjinE e vendbanimeve, duke u p6rqendruar n€ tipizimin e

vendbanimeve sipas madhEsin€ demografike dhe normave te planifikimit hap6sinor p€r
vendbanimet, tipizimi i vendbanimeve sipas ritmit t€ rritjes sE popullsis6 sE vendbanimeve pran€
rrugore Komoran-Polluzh€ qE ka tC bej me diferencimin e vendbanimeve sipas kategorive dhe
ritmit tE rritjes ose zvogElimit demografik si rezultat i faktorEve t€ cil6t kane shkaktuar nd
ndryshimet sipas kategorive tE madh€sis€ demografike. ME pastaj vazhdohet mE ndryshimet
morfologjike i vendbanimeve rurale dhe urbane, tipizimi i tyre sipas morfologiise apo formes
dhe tipizimin funksional e ekonomik i vendbanimeve prane ffugore Komoran - Poluzhe me
metod€n e shkallEzimit, mE g'rast analizohen tipizimi funksional dhe ekonomik i njesive
gjeografike territoriale q€ Esht€ nj6 pune me vler€ shkencore e praktike, ngase e munddson
p€rcjelljen e transformimit shoq€ror e ekonomik prej nj€ niveli n€ tjetrin, gjegj€sisht prej nj€
modeli nd tjetrin p0r koh€ t€ caktuar.
KAPITULLI V: Analiza e kushteve natyrore nE Komun6n e Drenasit
Ky kapitull shqyrton kushtet natyrore q€ mund€sojn€ zhvillimin e qEndrueshem td rajonit,
p€rfshir6 analiz5n e p€rberjes gjeologjike, struktures relievore, klim€s, uj6rave, dherave dhe
biodiversitetit. Ai vler6son si k6to faktore ndikojn6 n€ planifikimin e temitorit dhe menaxhimin e

resurseve natyrore.
KAPITULLI VI: Infrastruktura sociale
Ky kapitull analizon infrastrukturen sociale tE vendbanimeve, pErfshir€ infrastrukturen e arsimit,
organizimi i sistemit arsimor n€ kEto vendbanime, infrastruktur€n shkollore, problematikat me
lokacionet e tyre dhe ndryshimet e vazhdueshme me numrin e nx€n€sve duke krahasuar
vendbanimet rurale me ato t€ qendr€s urbane. Shtrirjen dhe mbulueshm€rinE e hapesir€s ne

im me institucionet shEndet6sore, sh€rbimeve publike dhe administrative si dhe rave



t€ sportit dhe rekreative. Ai shqyrton mundEsite pEr p6rmirEsimin e kushteve t€ jetesEs pEr
banoret permes investimeve nE k€to fusha.
KAPITULLI VII: Infrastruktura teknike
Ky kapitull fokusohet n€ analiz5n e infrastruktur€s teknike tE vendbanimeve, p€rfshir€
furnizimin me uj6 e vendbanimeve, shtrirja e rrjetit tE uj6sjell€sit, rrjetin e trafikut, kanalizimin,
energiine elektrike dhe menaxhimin e mbeturinave. Ai ofron rekomandime p6r p€rmiresimin e

k€tyre sistemeve per tE mb6shtetur zhvillimin e qEndruesh€m.
KAPITULLI VIII: Mjedisi dhe peizazhi
Ky kapitull trajton ndikimin e trash€gimise natyrore dhe risqet mjedisore nE zhvillimin e
qendruesh€m t€ rajonit. Ai ofron nj€ analizE t€ pasurive natyrore dhe masave mbrojtdse qE mund
t€ merren p€r te siguruar ruajtjen e mjedisit.
KAPITULLI IX: P6rfundimi dhe rekomandimet
Ne kete kapitull, pErmblidhen gjetjet kryesore t€ studimit dhe ofrohen rekomandime p€r politikat
dhe strategjite qe duhet te ndjekin autoritetet lokale p6r t€ inkurajuar zhvillimin e q6ndruesh€m.
Rekomandimet p€rfshijne p6rmir6simin e infrastruktures, menaxhimin e mjedisit dhe
p6rmirEsimin e kushteve tE jetes€s p€r banor6t.

N€ pErfundim t€ k€tij hulumtimi, u arrit n€ disa perfundime te r€ndEsishme qE lidhen me
zhvillimin e q€ndruesh6m t€ vendbanimeve p€rgjat€ sektorit rugor Komaran - Polluzh6 (Drenas)

nE periudh€n2001-2024. Ky studim ka ofruar njE analiz€ tE thelluar te organizimit hapesinor dhe
funksional te ketij territori, duke identifikuar faktor€t dhe proceset qE kanE ndikuar n€

transformimet urbane dhe zhvillimin e vendbanimeve, si dhe ndikimin e ketyre zhvillimeve ne
kushte socio-ekonomike, mj edisore dhe infrastrukturore.
Nder pErfundimet kryesore t€ studimit jan€ se k6to vendbanime kan€ pasur transformime tE
ndryshme si nE aspektin popullativ, funksional ekonomik por edhe n€ at€ funksional t€
organizimit hap6sinor. Gjat€ analiz€s se rregullimit dhe organizimit hapesinor t€ vendbanimeve
pran€ rrugore Komaran-Polluzhe, nga organet kompetente komunale nE hartimin e PZHK-sE s€
tyre per t€ ardhmen do tE krijohet nevoja e nj€ organizimi m€ te mire hapesinor6 td k€tyre
vendbanimeve dhe si rezultat i k€saj edhe nd€rtimit tE kapaciteteve dhe llojeve t€ ndryshme tE
objekteve shoq€rore dhe publike. K€rkohet nE tE ardhmen qE tE ket€ investime dhe perkrahje m€
tE shumta tek bizneset e mesme qd gjenerojnE numEr m€ t€ madh t€ te punEsuarve dhe
rrjedhimisht edhe zhvillim m€ t€ lart€ ekonomik t0 t6re komun€s. Ngritja e kapaciteteve te reja t€
infrastruktur6s sociale dhe asaj teknike n€ p€rgjith6si p6r njE zhvillim m€ te qEndruesh€m social
dhe ekonomik si dhe pdrmir€simin e jetes€s se qytetarEve nE gdo aspekt.
Megjithatd, ky zhvillim ka sjellE sfida t€ ndryshme p€r q€ndrueshm€rin€ e teritorit, sig jan€
pasiguria ne menaxhimin e burimeve natyrore, ngarkesa mbi infrastruktur6n dhe mungesa e nj€
planifikimi t€ mir6 strukturuar dhe t€ koordinuar. Konfliktet e qendrueshmeris€ nd k6t€ rajon
jane te lidhura ngusht6 me njE zhvillim urban qE shpesh nuk esht€ nE perputhje me parimet e
planifikimit tE qendrueshem dhe menaxhimit t€ resurseve.
N€ trajtimin e k€tyre gjetjeve, ky punim propozon disa masa dhe rekomandime qe mund tE
kontribuojne nE pdrmir€simin e planifikimit hapesinor dhe zhvillimit tE q€ndrueshdm te
vendbanimeve p€rgjate sektorit rrugor Komaran - Polluzh€:
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siguroj€ zhvillimin e infrastrukturds pa demtuar mjedisin dhe pasurit€ natyrore te rajonit.
Zhvillimi i infrastruktur€s qendrore dhe rurale: P6rmir€simi i infrastrukturEs 6sht€
thelb6sor per mb6shtetje tE zhvillimit te qendruesh6m. Rekomandohet investimi nE

sisteme infrastrukturore tC avancuara p6r furnizimin me uj6, kanalizimin, trafikun dhe
menaxhimin e mbeturinave, p6r tE siguruar kushte mE te mira jetese p6r banor€t dhe pEr

te lehtesuar zhvillimin e bizneseve t€ qEndrueshme.
Mbdshtetje p6r zhvillimin ekonomik tE q6ndruesh€m: PEr t€ stimuluar njE zhvillim
ekonomik td q6ndrueshem, duhet tE promovohen sektori i turizmit dhe bujqEsia e

q€ndrueshme. Iniciativat p6r zhvillimin e kdtyre sektor€ve mund tE kontribuojn€ ne
rritjen e mund€sive per pundsim dhe zhvillim ekonomik, duke mbrojtur giithashtu
mjedisin dhe burimet natyrore.
P€rfshirja e komunitetit nE proceset e planifikimit dhe zhvillimit: NjE tjet6r
rekomandim Eshte angazhimi i komunitetit ne proceset e planifikimit dhe zhvillimit,
permes krijimit tE platformave p€r pjesemarrje qytetare dhe konsultimeve. Ky proces do
tE ndihmoj6 ne identifikimin e nevojave td banordve dhe do t€ sigurojE qe zhvillimi te jete
n€ harmoni me interesat dhe k6rkesat e komunitetit.
Promovimi i praktikave t€ menaxhimit tE q€ndruesh6m tE mjedisit: Duhet te behen
hapa konkret€ p6r menaxhimin e resurseve natyrore, pdrfshir6 ruajtjen e biodiversitetit,
ujerave dhe tokave bujq6sore. Kjo do tE kontribuoj6 nE sigurimin e nje balancimi mes
zhvillimit td vendbanimeve dhe ruajdes s€ mjedisit.
Politika tE koordinuara dhe mb6shtetje institucionale: Rekomandohet q€ autoritetet
lokale t€ zhvillojnE politika te koordinuara dhe te mbdshtesin krijimin e institucioneve qE

mund te monitorojn€ dhe menaxhojn€ zhvillimin e q6ndrueshem. Kjo do tE mundEsojE
nj€ menaxhim m€ t€ mir6 te territorit dhe do te kontribuojE n€ realizimin e nj€ zhvillimi
tE q6ndruesh6m nE afatgjatE.

Nd pErfundim, ky studim ka dh6nd nje pasqyre tC r6ndEsishme te transformimeve urbane dhe

zhvillimeve socio-ekonomike ne sektorin rrugor Komaran - Polluzhe, duke ofruar gjithashtu njE

sEre rekomandimesh qe mund tE kontribuojn6 nE permir6simin e kushteve tE jeteses dhe
zhvillimin e qendrueshdm tE ketij rajoni. Implementimi i ketyre masave do tE siguroje nje
balance mes zhvillimit te vendbanimeve, ruajtjes sE mjedisit dhe promovimit tE nj€ ekonomie tC

qEndrueshme dhe sociale.

KONKLUZIONI DHE PROPOZIMI

NC perfundim t€ vleresimit te doreshkrimit td tem€s se masterit te kandidatit Elhami ISUFI, me
titull 6'Transformimi hap€sinor dhe urbanistik i vendbanimeve p6rgjat6 sektorit rrugor
Komoran - Polluzh6 n€ komunEn e Gllogocit"
" Spatial and urban transformation of settlements along the Komaran - Polluzhe road
sector in the municipality of Gllogoc "rnund tE nxirren keto konkluzione kyesore:

L Tematika e p6rzgjedhur p€r kete teze €sht6 origjinale dhe i kushtohet nj6 analize te
thelluar t€ nje hapesire dhe periudhe kohore qC 6shtE relativisht pak e trajtuar n€
literaturen gjeografike dhe nd atd t€ planifikimit hapdsinor. Kjo teme paraqet nje
kontribuim tE vlefsh€m n0 fush6n e studimit te organizimit hapesinor dhe funksional t€
vendbanimeve, duke traituar ni6 zone td caktuar, te rend6sishme per zhvillimin urban dhe
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rural ne kEte sektor tE Kosov€s.
2. P6rdorimi i tE dh6nave dhe metodologiisE €sht€ ne p6rputhje me standardet shkencore,

duke siguruar nj6 analizl tE detajuar t€ zhvillimeve hapEsinore dhe funksionale p€rgjat€
periudh€s kohore td shqyrtuar. TE dh€nat e grumbulluara dhe te analizuar, si dhe format e
ndryshme grafike te pErpiluara pdr kdtE hapEsir6, jo vet€m q€ kan6 nj6 vlere t€ lart€
shkencore, por jan€ gjithashtu tE dobishme p6r praktikat e planifikimit hap6sinor dhe
zhvillimin e m€tejsh6m tE kEsaj zone. Keto t€ dh€na ofrojnE njebazl solide p€r
planifikimin dhe menaxhimin e vendbanimeve, si dhe p€r krijimin e strategjive tE
zhvillimit te q6ndruesh6m.

Mb6shtetur ne vlerEsimet dhe konkluzionet e m€sip6rme, Komisioni profesional ka vleresuar se
punimi i masterit td kandidatit Elhami ISUFI, me titull "Transformimi hap€sinor dhe
urbanistik i vendbanimeve p6rgjat6 sektorit rrugor Komoran - Polluzh6 nE komun6n e
Gllogocit"
" Spatial and urban transformation of settlements along the Komaran - Polluzhe road
sector in the municipality of Gllogoc "i plot6son tE gjitha k€rkesat formale, juridike dhe
shkencore-profesionale p6r t€ kaluar nE procedurat e metutjeshme tE shqyrtimit dhe miratimit te
k€saj teze. Ky punim eshte nje kontribuim i rend6sish€m ne fush6n e planifikimit hap€sinor dhe
zhvillimit tE q€ndruesh€m, dhe eshte nje shembull i shkElqyer i p€rdorimit te metodologjive
moderne per studimin e hapesirave urbane dhe rurale.

Prishtine, 04.07.2025
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